At sui oblitus, cap. 26, n. 264, eundem textum, suppresso nomine, adductum ab alio auctore absolute declarat haereticum sine ulla explicatione.

Praefato cap. 1, n. 4, 5, et 6, non minus irriventer agit cum D. Thoma, asserens haereticam esse illius doctrinam 1-2, q. 68, a. 3, ad 2, ubi docet hominem esse instrumentum quod ita agitur a Spiritu Sancto ut etiam agat in quantum est liberi arbitrii. Sub quadam deinde honoris apparentia, subdit non esse doctrinam D. Thomae sed argumenti contrarii cui respondet, illique falso attribui a mysticis. Hanc evasionem excogitavit ut videretur salvare nomen Doctoris Angelici, damnando doctrinam quae vere illius est, et argumenti contrarii cum quo non controversatur an homo sit instrumentum Spiritus Sancti, sed an Dona Spiritus Sancti sint habitus permanentes.

Hoc evasionum genere etiam illudit Sacro Tribunali, cui falsa repraesentat existimans, ut opinor, res in eo iudicari sine examine. Tali urbanitatis colore evidentiter Patres irridet, cum eosdem saepe proscribat sine ulla prorsus explicatione. Nam cap. 35, *Beguardis et Illuminatis* associat eos qui docent quibusdam concessum fuisse videre Deum intuitive per modum transeuntis. Id ta-

²⁷ « Actiones ergo quas relinquere [Dionysius] consulit, illae tantum sunt quae circa res alias, et extra Deum quovis modo versantur. Vel certe etiam intelligit omnem actionem aliquo modo propriam ipsius hominis, et a proprio spiritu profectam, et quasi propria inquisitione, inchoatam; nam cum anima in altissima contemplatione ab Spiritu Sancto movetur, non debet aliquid propriae actionis miscere, sed Spiritus Sancti ductum sequi, quamvis id non fiat sine vera efficientia et cooperatione » SUÁREZ, *De virtute et statu religionis*, trac. 4, De oratione. L. 2, c. 12, n. 19. *Opera omnia*, ed. Vivès, XIV (Parisiis 1859) p. 174.

²⁸ THOMAS A IESU, O.C.D., *De contemplatione divina*, L. V, c. 16 (Antwerpiae 1620) 459-461.

men fieri posse docet D. Thomas 2-2, q. 180, a. 5, et de facto contigisse Moysi et D. Paulo docet q. 175, a. 3. Idem docent Augustinus,²⁹ Bernardus³⁰ et alii qui consequenter numerandi erunt inter Beguardos et Illuminatos.

Cap. 46, n. 582, breviter se expedit a duobus textibus D. Bernardi et D. Bonaventurae, eos reducendo ad haeresim Quietismi. Ita cum duobus textibus Suarii, cap. 28, n. 299 et 311. Inter opera D. Bonaventurae edita Romae iussu Syxti V, reperitur opusculum *De mystica theologia*,³¹ quod genuinum approbat Bellarminus, *De scriptoribus ecclesiasticis*; quia tamen quorundam opinio est esse Hugonis, alias Henrici, de Palma, ut pestiferum denunciat, et a tempore huius Hugonis, sive Henrici, qui floruit a. 1495, praetendit omnes auctores mysticos esse quietistas. Omnes, denique, qui constituunt essentiam contemplationis in simplici intuitu Divinitatis in pura fide, apud eum sunt haeretici, cumque quotquot ex Patribus et theologis ab Ecclesia receptis de mystica scripserunt, ita doceant, convincitur eos omnes pro haeticis habere et quoad doctrinam et quoad vitam. Sancti, enim, vivunt ut docent.

PARAGRAPHUS V

Horribiles iniuriae Delatoris in

B. Ioannem a Cruce et omnes Carmelitas Excalceatos

Ob singularis Ordinis mei inspectionem, debui texere praesentem paragraphum ut evidentius pateat quo spiritu ducatur Delator.

Incredibilia sunt quae Cap. 50, 51, 52 et alibi passim, sine ulla prorsus humanitate congerit adversus B. Ioannem a Cruce, Patrem Nostrum, et omnes Carmelitas Excalceatos, cuius Ordinem affirmat infectum esse Quietismo et orbis universi infectorem, utpote qui superbe praesumat se scientiam Dei habere, et, sub hoc ementito velamine, fidelium corda corrumpit. Tanta passio-

²⁹ Cfr. *De videndo Deo* (Epist. 147), 14, 20, 31. ML 33, 602, 605, 610; *De Genesi ad litteram* 12, 27, 28-35. ML 34, 477-484.

³⁰ Benché S. Bernardo sembri difendere la visione di Dio per Mosé e Paolo (*In Cant.*, serm. 33, 6, ML 183, 959-960 — Cfr. anche *Ib.*, serm. 32, 8-9, ML 183, 949-950), tuttavia il suo pensiero in proposito sembra essere negativo. secondo il chiaro principio da lui esposto, e secondo il quale vanno giudicati altri passi dubbi: « At talis visio non est vitae praesentis, sed in novissimis reservatur... Et nunc quidem apparet quibus vult: *sed sicuti vult, non sicut est* » *In Cant.*, serm. 31, 2, ML 183, 941. Cfr. E. GILSON, *La théologie mystique de Saint Bernard*, c. 4 (Paris, Vrin, 1934) 113-115 (anche *le note*).

³¹ L'Opuscolo *De Mystica theologia*, attribuito per lungo tempo a S. Bonaventura, deve ascriversi a Ugo di Balma (o Balmey), certosino del sec. XIV, come già provava ONORATO DI S. MARIA, O. C. D., *Tradizione dei Padri e degli autori ecclesiastici sopra la contemplazione* vers. it. I (Venezia, 1762) tavola storica e cronologica, p. 22. Cfr. S. AUTORE, *Hugues de Balma in Dict. théol. cath.* 7, 215-220.

nis unica causa creditur liber ab eo typis editus, ut alii dicunt sub illius nomine, cui titulus est *Speculum verae et falsae contemplationis*.³² Exorati Patres nostri Congregationis Hispanicae ut eum dignarentur approbare, renuerunt ab infinitos errores quibus est refertus. Et vere totum esse erroneum probavit eventus. Siquidem nuperrime denunciatus Tribunali Inquisitionis Hispanicae, unanimi consultorum suffragio damnatus fuit. Hac ratione motus, delator totum Ordinem anathematizat.

Veniendo ad particulares, infamat imprimis P. Ioseph a Iesu Maria, auctorem *Ascensus animae in Deum*,³³ virum sanguine, doctrina et sanctitate celebrem: illius miracula, in *Chronicis*³⁴ authentica, ad Daemonis illusiones retorquet. Non divina, sed phantastica passum asserit.